

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 5 grudnia 1916 r.

TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

Czwartek, d. 7 grudnia r. b. o godz. 8 wiecz., Nowość! **SAWA** dramat w 4 akt. Leon. Andrejewa

W piątek, 8 grudnia o godz. 3 po południu, po cenach popularnych po raz ostatni! **PANNY** sztuka w 4 aktach Piotra Wolffa

W piątek, 8 grudnia 1916 roku, o godzinie 8-ej wiecz. po raz drugi! **SAWA** dramat w 4 aktach Leonidasa Andrejewa

Bilety do nabycia w cukierni Roszkowskiego. Teatr czynny we wtorki, czwartki i w piątki; w soboty w niedziele i święta dwa razy

Obwieszczenie.

Sporządzanie list wyborców do Rady Miejskiej m. Łodzi odbędzie się w czasie

od godziny 9-ej rano dnia 9 grudnia 1916 r. do godziny 4-ej wieczór 22 grudnia 1916 r.

Tylko te osoby, które zastały wpisane do list wyborców, mają prawo uczestniczenia w głosowaniu w wyborach do Rady Miejskiej.

Sporządzaniem list wyborców zajmą się wyznaczone w tym celu dla poszczególnych okręgów wyborczych Okręgowe Wydziały Wyborcze.

W specjalnym ogłoszeniu wykazane zostaną poszczególne Okręgi Wyborcze i granice tychże, jak również i lokale wyborcze, w których będą czynne Okręgowe Wydziały Wyborcze (Biura Wyborcze). Ewentualne zmiany godzin urzędowych i lokali biurowych dla poszczególnych Okręgów Wyborczych będą podawane do ogólnej wiadomości przez obwieszczenia, wywieszone przy wejściu do lokali wyborczych.

Zapisanie do listy wyborców następuje tylko na żądanie, które winno być zgłoszone osobiście w wyżej oznaczonym czasie między godziną 9-tą rano a 4-tą po południu w Okręgowym Wydziale Wyborczym tego okręgu wyborczego, w obrębie którego znajduje się mieszkanie uprawnionego do wyboru. Osoby prawne mają wnosić o zaliczenie do tego okręgu wyborczego, w obrębie którego znajduje się ich siedlisko. Zapisywanie z urzędu nie będzie miało miejsca. Po zamknięciu list wyborców, a więc po godzinie 4-ej po południu dnia 21 grudnia 1916 r. żądania wpisania do listy wyborców nie mogą być uwzględniane.

Uprawnione do głosowania są tylko te osoby płci męskiej które ukończyły 25 rok życia, są w posiadaniu ważnego paszportu, uzyskały przynależność państwową do Królestwa Polskiego w myśl Ordynacji Wyborczej i mieszkały co najmniej od dwóch lat w obrębie m. Łodzi. Wysłanie przez rząd rosyjski oraz nieobecność wskutek wydarzeń wojennych nie jest uważana za przerwę zamieszkania. Prawo wyboru jest w zawieszeniu podczas postępowania konkursowego, poddania pod kuratelę lub opiekę, na czas utraty praw honorowych obywatelskich, podczas kary więziennej, wreszcie w czasie otrzymywania publicznej pomocy dla biednych lub utrzymywania się z żebractwa albo pobytu w publicznym przytułku. Stołowanie się w kuchniach ludowych nie jest uważane za takie wsparcie. Kobiety, posiadające w m. Łodzi grunta lub domy na własność, mają prawo udzielenia pełnomocnictwa wyborczego obywatelowi, mającemu prawo wyborcze. To samo prawo przysługuje osobom prawnym oraz spółkom handlowym.

Przynależność państwową do Królestwa Polskiego posiadają w myśl ordynacji wyborczej ci rosyjsko-poddani, którzy albo sami urodzili się w Królestwie Polskim, albo pochodzą z rodziców, którzy w czasie przyjścia ich na świat mieszkali w Królestwie Polskim, albo co najmniej lat 15. licząc

od dnia zamknięcia list wyborców przebywają stale w obrębie Królestwa Polskiego, albo też posiadają na własność grunta w obrębie m. Łodzi. Do Królestwa Polskiego należy w myśl tych przepisów też ziemia Chełmska.

Wyborcy dzielą się na 6 kurji. Przy wniesieniu o wpisanie do listy wyborców, wyborca ma określić kurję, do której on rości prawo. Wyborcy, którzy nie stawiają żądania o zaliczenie ich do innej kurji lub też nie mogą udowodnić prawa przynależności ich do innej kurji, zostają zaliczeni do kurji 6-ej. O ile wyborca uprawniony jest do wyboru w kilku kurjach, to może on dokonać wyboru tylko w tej kurji, którą przy wyliczeniu kurji (§ 6 ordynacji wyborczej) wymieniona jest najpierw. Dokonanie wyboru w kilku kurjach jest niedopuszczalne (§ 5 Ordynacji Wyborczej).

Dla zapisania do poszczególnych kurji obowiązuje co następuje:

Kurja I.

Warunkiem do przyjęcia do tej kurji służy udowodnienie, iż wyborca uczęszczał jako student imatrykulowany w ciągu co najmniej 2-ech lat do publicznego uniwersytetu lub innej publicznej fachowej szkoły głównej w kraju lub zagranicą, lub gdy wyborca ze względu na rodzaj i ogólną ocenę jego czynności należy do klasy ludzi wykształconych. Uprawnieni do wyboru w tej kurji mają stawić wnioski co do wpisania ich do listy wyborców u niżej podpisanego Komisarza Wyborczego w wyżej podanym terminie między godz. 10-tą przed południem a godz. 1-szą po południu. Biuro do przyjmowania żądań znajduje się w gmachu Prezydium Policji, parter, pokój № 48 a.

Kurja II.

Kurja druga obejmuje większe przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, a mianowicie te, które opłacają podatek patentu przemysłowego w kategorii I — IV lub podatek patentu handlowego w klasie I — II, oraz wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe, opłacające więcej niż 1000 rb. podatku miejskiego.

Przynależność do tej kurji można udowodnić przedstawieniem patentu przemysłowego i handlowego za rok 1916 lub miejskiego kwitu podatkowego.

Prawo wyborów w tej kurji przysługuje również osobom prawnym i spółkom handlowym; muszą one być zastąpione przy dokonaniu wyborów przez obywateli, uprawnionych do głosowania. Pełnomocnictwo do zastępstwa dla osób prawnych wymaga poświadczenia przez cyrkuł policyjny, w obrębie którego znajduje się siedlisko firmy. Wzmiankę wyborczą zapisuje się do tego pełnomocnictwa.

Kurja III.

Do kurji III-ej należą osoby, które zajmują się przemysłem lub handlem zawodowo i zarobkowo, t. j. nie czasowo lub okazjnie, przytem z zamiarem zarobkowania. Do tego należy też zarobkowe ogrodnictwo. Go spodarstwo rolne nie wchodzi w rachubę. Wniesienie tych osób uskutecznia się na zasadzie patentu przemysłowego i handlowego za rok 1916

Przegląd wypadków

wojennych.

Minęło dwadzieścia osiem miesięcy wielkiej wojny...

Mapa Europy zmieniła swą postać do niepoznania. Grupa mocarstw centralnych rozsunęła swe granice we wszystkie strony. Niektóre państwa zginęły chwilowo w potopie ognia, inne zaś powstają na gruzach zniszczonej Europy.

Jakkolwiek jeszcze chwilowo sprawa możliwości zawarcia pokoju nie doszła do pomysłnego stadium, jednakże mamy przed sobą szereg wiadomości, które pozwalają przypuszczać, że tendencje pokojowe w sferach rządzących w wszystkich państwach wojujących zaczynają wzrastać.

Naprz. „Avanti“ donosi, że wniosek pokojowy zgłoszony przez socjalistów włoskich w parlamencie włoskim, w tym samym brzmieniu zostanie zgłoszony w parlamentach innych państw koalicji. Wniosek ten został już przyjęty we Włoszech przez grupę monarchistów i złożony przesowi Izby deputowanych. Wniosek ten jest podpisany przez 50 posłów.

Z innej znów strony „Exchange Telegraph Company“ dowiaduje się z Nowego Jorku, że koalicja cofnęła wielkie zamówienia, materiałów bojowych, uczynionych w Stan. Zjednoczonych. Jak donosi „Deutsche Tageszeitung“ z Amsterdamu rząd angielski rozwiązał umowę z fabrykantami Stan. Zjednoczonych, w myśl której Anglja miała otrzymać za 150 milionów rubli materiału wojennego.

Fakty powyższe, jako też szereg innych (agitacja pokojowa w Stan. Zjednoczonych, możliwość nowej konferencji neutralnych, przyszłe wyłączenie warunków pokoju przez koalicję it.d.) dowodzą, że zbliżamy się w szybkim tempie do kresu tej wielkiej klęski, jaką poniosła kultura europejska.

Tymczasem w oczekiwaniu gotębia z gałązką oliwną — działa grzmia na wszystkich placach boju.

Nowy punkt, który wytworzył się przed kilku miesiącami, czyli front rumuński stoi cały w ogniu. — Na granicy siedmiogrodzkiej wojska rumuńsko-rosyjskie zapomocą ciągłych ataków, jako też partyzantki starają się odciągnąć za wszelką cenę wojska sprzymierzone, które dwoma skrzydłami, kierują się ku sercu Rumunii — Bukaresztowi.

Skrzydło północno-zachodnie pod dowództwem gen. Falkenhayna oraz

skrzydło południowe pod generałem Mackensenem zmierza do okrazenia stolicy rumuńskiej.

Pochód Falkenhayna, a głównie Mackensena odznaczył się dotychczas dużym sukcesem. W szybkim marszu przechodzą wojska przez rzeki, przez ufortyfikowane miejscowości i t. d.

System strategiczny gen. Mackensena polega na nadzwyczajnie szybkim zadawaniu ciosów. Nie zważając na trudności jakie napotyka w swej drodze gen. Mackensen — w dotychczasowych swych pochodach zdołał w krótkim czasie osiągnąć duże sukcesy.

Obecnie po przekroczeniu przez wojska niemieckie i austro-węgierskie frontu Aluty, prasa paryska liczy się już dzisiaj z możliwością zajęcia Bukaresztu.

Tymczasem, jak donosi berneński „Bund“ z Piotrogradu, Bukareszt zmienił się w jeden obóz wojenny — co każe przypuszczać, że stolica rumuńska będzie bronią. Na froncie rumuńskim oczekiwane są większe posiłki z Rosji. Chwila nadejścia posiłków tych może zaważyć na szali wypadków.

Na froncie salonickim po zajęciu Monastyru przez wojska koalicyjne toczą się walki na zachodzie od miasta tego oraz w łuku rzeki Cerny jakoteż pod Gruniste.

Ostatnie ataki wojsk koalicyjnych nie doprowadziły do większych zmian frontu.

Na froncie zachodnim toczą się w dalszym ciągu bitwy między Ancre i Somme. Jednakże po przednim napięciu walka w odcinku tym przybrała mniej intensywny charakter.

Na froncie rosyjskim po dłuższym spokoju rozpoczynają się znów utarczki, które prawdopodobnie są przygotowaniem do działań w większym stylu. Pod Złotą Lipą walczą rosjanie z wojskami tureckimi przetransportowanymi na front wschodni. Również rozwijają się bitwy przy Pińsku i Smorgoniach.

Na froncie włoskim walka pozycyjna.

Z powyższego rzutu oka widzimy, że sytuacja militarna nie zapowiada, oprócz możliwości zajęcia Bukaresztu, poważniejszych wydarzeń. Sytuacja dyplomatyczna przedstawia się dość różowo i obiecująco, lecz... dyplomacja jest przecież zawsze obiecująca i zwodnicza.

Slepo jej wierzyć jest rzeczą niebezpieczną...

Z. L.

lub, gdy podług obowiązujących praw wykupienie patentu nie jest koniecznym, na zasadzie poświęcenia naczelnika odnośnego cyrkulu policyjnego, iż dany osobnik jest właścicielem takiego przedsiębiorstwa.

Kurja IV.

Warunkiem przyjęcia do tej kurji służy udowodnienie, iż wyborca płaci państwowy podatek od nieruchomości lub rządowy podatek gruntowy. Udowodnić to można przedstawieniem kwitu kasy podatkowej z uskutecznionej zapłaty. O ile od czasu rozkładu zaszła zmiana w osobie właściciela, to nowy właściciel winien przedstawić akt nabycia.

Względem kobiet obowiązuje co następuje:

Żądanie może być przedstawione przez uprawnioną do wyboru osobę. O ile żądania przedstawia pełnomocnik, to musi on przedstawić paszport mocodawczyni i uwierzytelnione przez naczelnika odnośnego cyrkulu policyjnego pełnomocnictwo.

Wzmianka wyborcza zapisuje się do paszportu uprawnionej do wyborów.

Kurja V.

Przynależność do kurji V-ej udowodnia się przedłożeniem kwitu podatkowego z zapłacenia podatku mieszkaniowego za rok 1916 lub przez poświadczenie urzędu podatkowego o zamieszczeniu danej osoby w spisie opodatkowanych na rok 1916. (Wezwania o zapłatę.)

Kurja VI.

Kurja ta obejmuje wszystkie osoby, które stosownie do § 1 ordynacji wyborczej wykazały się z posiadania czynnego prawa wyborczego nie wybierają jednak w jednej z kurji I — V, bądź z racji, iż odmówiono im prawnie zapisania ich do listy wyborców, bądź dla tego, iż wprost żądają zapisania ich do tej kurji.

Każdy wyborca winien przedstawić w biurze wyborczym swój paszport a w razie żądania zapisania do kurji I — V dokumenta, które wyżej określono jako wystarczające dowody.

Po sprawdzeniu dokumentów Okręgowy Wydział Wyborczy orzeka czy zgadza się na zapisanie wogóle, lub czy przyjmuje albo odmawia zapisania do poszczególnej kurji.

O ile zapisanie do listy wyborców przyjmuje się, to natychmiast następuje zapisanie; w paszporcie zaś dla osób prawnych w pełnomocnictwie — robi się odpowiednią notatkę.

Do wyborów dopuszczane będą tylko te osoby, które mają w paszporcie lub w pełnomocnictwie notatkę Okręgowego Wydziału Wyborczego.

W razie odmowy zapisania winien Okręgowy Wydział wyborczy podać powody tejże, na żądanie zaś wydać krótkie piśmienne umotywanie.

Na orzeczenia takie można wnieść zażalenie do Głównego Wydziału Wyborczego; należy je podawać w biurze Komisarza Wyborczego. Do zażaleń należy dołączyć piśmienne orzeczenie odmowne.

Na decyzję, która odmawia zapisania do listy wyborców kurji I-ej, przysługuje zainteresowanemu prawo zażalenia, które należy skierować do Cesarско-Niemiec. Prezydenta Policji.

Seiszy termin wnoszenia takich zażeń nie jest przepisany. Wyborcy winni jednak wnieść je natychmiast, gdyż tylko w takim razie sprostowanie lub dopełnienie list wyborczych może nastąpić w właściwym czasie.

Bezpłatne wyjaśnienia będą udzielane w biurach wyborczych w godzinach urzędowych od godz. 9 rano do godz. 4 popoł.

W biurze Komisarza Wyborczego w razie potrzeby również będą udzielane wyjaśnienia.

Łódź, dn. 4 grudnia 1916 r.

Komisarz Wyborczy
podp. Harbig

Zastępca komisarza wyborczego
podp. nr. z Bniña Bniński.

Wiece Rady Narodowej.

W Sali Koncertowej odbyło się wczoraj zebranie polityczne urządzone przez Radę Narodową m. Łódź, energiczna działalność której zyskuje coraz większą aprobatę szerokiego mas.

Pierwszy referat na temat „polityki czynu“ wygłosił red. W. Rzymowski. Dowodził on, że w wielkiej próbnej godzinie znikły i rozwiły się mniemanie, iż robotnik nie zna ojczyzny, że nie posiada on ani jednej kropli krwi do przelania na ołtarzu ziemi ojczystej. Jak jeden maż położyli pod sztandary robotnicy, Niemiec, francuscy i angielscy. Zrozumieli oni, że tylko we własnym, wolnym państwie można dochodzić swych praw ludzkich, że należy przeciw bronić ojczyzny.

Mówca zaznaczył zresztą, że mamy wybór jedynie pomiędzy rolą niewolników, a rolą wolnych żołnierzy, i że w tych warunkach o uczynienie wyboru nie powinno być trudno. Wspomniatł wreszcie jako o szczęśliwym prognostyku o wielkim wodzu, którego imię żyje we wszystkich sercach, kwitnie na wszystkich ustach...

Z kolei wstępuje na mównicę obywatel Szpotkański i czarem swej wymowy porwał od razu wszystkie serca i wszystkie umysły. Musisz słuchać, choćbyś nie chciał, bo to mówi wiedza na ustugach talentu, bo to mówi trybun, bo trzepoce nad tobą białemi skrzydłami jasna i świad omyśl narodu.

Winszuję Wam, obywatelu Szpotkański! W słuchaczach swych nie tylko wzniesłeś entuzjazm dla świętej sprawy, lecz wyrzesałeś zapowiedź zynu...

Kronika

— Ulica i park Sienkiewicza.

Jak się dowiadujemy — prośba obywateli w sprawie przemianowania parku Mikołajewskiej — jak również samej ulicy została przez Magistrat przyjęta przychylnie i podanie to zostanie obecnie skierowane do prezydium policji w celu zatwierdzenia. Wobec tego spodziewać się należy, iż niebawem sympatyczny park i jedna z ładniejszych ulic w Łodzi będą nam przypominały nazwisko Sienkiewicza.

— Przyjęcie dla Legionistów.

W sobotę, 1 grudnia, odbyło się staraniem tutejszej Ligi Kobiąt przyjęcie dla przebywających w Łodzi Legionistów.

W wynajętej na ten cel sali zebrało się około 30 zaproszonych wojaków naszych. Przewodniczącą imieniem Ligi powitała tych, co „są dumą i przyszłością Narodu Polskiego“, poczem w towarzystwie licznie zgromadzonych pań z Ligi Kobiąt drodzy upragnieni od tak dawna goście zasiedli do zastawionych stołów.

Humor „leguński“ i miła szczerza gościnnosc przyjęcia od razu wytworzyły nastrój wesoly, ujmujący, serdeczny.

Do późnego wieczoru na sali panował ożywiony radosny gwar, przerywany często chórem miłych naszych piosenek żołnierskich.

Około 10-ej wieczorem rozeszli się wojaczy z tego pierwszego w Łodzi na ich cześć urządzonego przyjęcia.

Jak się dowiadujemy, ruchliwe i przedsiębiorcze Koło Ligi Kobiąt już teraz czyni zabiegi dla zorganizowania Wigilji i Gwiazdki dla Legionistów.

— Posiedzenie Rady Miejskiej

odbydzie się we wtorek, 12 b. m. o godz. 5-ej po południu, a nie w piątek, 8-go — jak na razie projektowano.

— Bogacze w opałach.

Zamożniejsi mieszkańcy naszego miasta przeważnie skorzystali z udogodnienia, które pozwalało zamieniać karty na ziemniaki na świadectwa wwozowe, i zaopatrzili się w ten artykuł pierwszą potrzebą na całą zimę. Okazało się jednak, że przedwcześnie wykopane kartofle nie są

odporne i nie nadają się do przechowania.

Obecnie więc ci zamożniejsi znajdując się w podwójnie krytycznym położeniu. Nagromadzone zapasy zgniły w wielu wypadkach doszczętnie, a do nabycia nowych brak kart.

— Dyspensa.

W niedzielę ubiegłą w świątyniach rzymsko-katolickich, księża z ambon ogłosili, iż wobec obecnej drożyzny i braku masła, na postne dni adwentu wydana została dyspensa kościelna — to znaczy, że w środy i piątki spożywać można pokarmy, omaszone słoniną i szmalcem.

— Zbiornia dla chorych.

W utworzonej przy stacji „Pogotowia Ratunkowego“ (Długa 72) zbiornia dla chorych znajduje się 12 łóżek.

Dostarczeni przez karetkę „Pogotowia“ chorzy biorą tam najpierw kąpiel, następnie otrzymują czystą bieliznę i pozostają na stacji do czasu, aż ich zabiorą do szpitala lub do własnego mieszkania.

— Ze Stow. „Lokator“.

Wobec zaprowadzenia Sądów Polskich, Zarząd Stowarzyszenia udziela ustnych i piśmiennej porad członkom i nieczłonkom Stow. w sprawach komornianych.

Ze względu na nieregularne wpłacanie składek członkowskich Zarząd wystąpił do tychże monity, aby jeżeli nie w całości, to chociaż w części pokrywali należące od nich sumy.

— Ośłożony odczyt.

Wykład prof. Jana Nopomucena Millera w szkole sztuk pięknych R. Radwańskiego z powodu przypadającego w piątek święta ośłożony został na poniedziałek, d. 11 b. m. o godz. 7 i pół wiecz.

Wypadki i kradzieże:

— Zaginiony.

W sobotę, dnia 2 b. m. po południu wyszedł z domu rodziców, zamieszkały przy ul. Ogrodowej № 26 12-to letni Marjan Kurzawa i dotąd nie wrócił. Chłopiec był bez pałta w popielate, marynatce, czapce cyklistowskiej i w trampkach.

Ktoby wiedział coś o zaginionym, proszony jest o powiadomienie rodziców pod powyżej wymienionym adresem.

Teatr i Sztuka.

Teatr Polski (Cegielniana 63).

We czwartek d. 7 grudnia o godz. 8 dramat w 4 aktach Leonidasa Andrejewa pod tyt. „Sawa“ z udziałem pp. Ewy Korczak, J. Sachnowskiej pp. J. Orlińskiego, M. Boneckiego, M. Nawrockiego i innych.

Dramat ten, wykreślony przez cenzurę rosyjską z repertuaru teatralnego osnuty jest na tle głęboko ideowym i porusza najdrażliwsze kwestje życia społecznego w Rosji. W całej pełni występują tu mniaictwa filozoficzne obok instynktów niszczyielskich i obok psychologicznie pogłębionych uczuć niszczycielskich, psychologicznych pogłębionych uczuć poświęcenia „ukochania ludzi i przyrody“. Sztukę reżyseruje p. Janusz Orliński.

W piątek, d. 8-go grudnia o godz. 3 po poł. po cenach popularnych po raz ostatni „Panny“, sztuka w 4-ach aktach P. Wolffa i o godz. 8-ej wieczorem po raz drugi „Sawa“, dramat w 4-ach aktach Leonidasa Andrejewa.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo).

Wielka Kwatera Główna, 4-go grudnia.

Wschódnia widowia wojny.
Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północy od jeziora Dryświaty siły rosyjskie przeszły do ataku na nasze linje po gwałtownem przygotowaniu ogniom. Odparto je z dużemi stratami.

Również nie powiodło się natarcie oddziałów nieprzyjacielskich na Bystrycą Sołotwińską.

Nasze przedsięwzięcia na zachodzie od Tarnopola i na południu od Stanisławowa odniosły sukcesy.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Działalność zaczepna rosjan w Karpatach lesistych osłabła wczoraj. Tylko w niektórych punktach przechodzili oni jeszcze do słabszych z łatwością odpieranych natarć. Wzmógł się ogień artylerii zdaje się pokrywać zaniechanie ataków.

Nacisk rosyjski silniejszym był tylko jeszcze na siedmiogrodzkim froncie wschodnim. W dolinie Trotosul powiodło się nieprzyjacielowi uczynić małe postępy. Dalej na południu wojska niemieckie i austriacko-węgierskie odebrały mu zdobyte niedawno stanowisko na wzgórzach.

Balkkańska widowia wojny.
Grupa wojskowa generała feldmarszałka Mackensena.

Dzień 3 grudnia sprowadził decyzję w bitwie nad Argesulem. Została ona wygrana. Operacje armji generała piechoty v. Falkenhayna — rozpoczęte w listopadzie zwycięską bitwą pod Targu Jiu — oraz sił niemieckich, bułgarskich i tureckich, które przeszły na północny brzeg Dunaju, ukoronowane zostały sukcesem.

Armja dunajska walcząca około Swistova pod rozkazami generała-piechoty Koscha, grupa wojskowa posuwająca się przez zachodnią Wołoszyczynę poza Craiova, generała-porucznika Kühne, grupa generała-porucznika Krafft v. Delmensingen, która po trudnych walkach wzdłuż Argesulu wysunęła się z gór, oraz wojska niemieckie i austriacko-węgierskie posuwające się naprzód przez Campo-Lung pod rozkazami generała-porucznika v. Morgena, połączyły się ze sobą pomiędzy Dunajem a górami.

Lewe skrzydło zajęło wczoraj Tergoviscee.

Wojska generała-porucznika Kraffta v. Delmensingen kontynuując tu swój zwycięski póbód od strony Piteści, pokonali zupełnie I-szą armję rumuńską i przepędzili jej siły przez Titu — punkt rozwidlenia dróg żelaznych z Bukaresztu do Campo-Lungu i Piteści — w obliciu wypróbowanej dywizji piechoty pod wodzą generała-porucznika Schmidta v. Knobelsdorff.

Na lewym brzegu Argesulu, na północnym zachodzie od Bukaresztu walka postępuje zwycięska naprzód. Na południowym zachodzie od twierdzy, rumuni, którzy według znalezionych rozkazów mieli zamiar pobić oddzielnie armję dunajską, podczas gdy ich skrzydło północne, I-sza armja, miała stawić opór, odrzuceni zostali z powrotem przez Neajlov ku Argesulowi.

Na południe od Bukaresztu musiano odprzeć silne ataki rumuńskorosyjskie. Także i tutaj zgotowano nieprzyjacielowi ciężką porażkę.

Kawalerji i lotnikom powiodło się przerwać linje kolejową na tyłach wojska rumuńskiego.

Zachowanie się wojsk następnich zwycięskich walkach było ponad wszelkie pochwały, a trudy ich pochodu straszne. Bogaty kraj, oraz zdobyte napełnione żywnością wozy przeciwnika ulżyły w zaopatrywaniu wojsk.

Rumuńska I-sza armja poniosła najcięższe straty. Do tysięcy jeńców z dni poprzednich dochodzi wczoraj jeszcze przeszło 8000 ludzi. Zdobyte w sprzętach polowych i w materiale wojennym wszelkiego rodzaju jest trudną do przejżenia. Armja dunajska zdobyła 35 armat pod Titu 15 parowców z wielkim materiałem ruchomym.

Operacje rozwijają się w dalszym ciągu planowo. Nowe walki zbliżają się.

W Dobrudży nie toczyły się większe działania bojowe.

Front macedoński.

Bez wpływu na decyzję klasęki w

Z powodu nieoczekiwanego zgonu

LUDWIKA SCHWEIKERTA

długoletniego naczelnika oddziału, członka i prezesa Pabjanickiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

Zarząd Straży wyraża serdeczne współczucie rodzinie zmarłego.

Zarząd Pabjanickiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

ś. † p.

Rumunji pozostało utracenie pewnego wzgórza położonego na wschodnim brzegu Cerny, które wczoraj zajęli serbowie, co pociągnęło za sobą zmianę części tamtejszego stanowiska naszego.

Zachodnia widownia wojny.

Front wojsk generała-feldmarszałka Albrechta Württemberskiego.

W łukach Ypres i Wytschaete, w związku z wybuchami ruszyły na stanowiska nasze patrole angielskie. Poszczególnym powiodło się dotrzeć do naszych przednich rowów. Zostały one w zapasach ręcznych pokonane i odrzucone.

Wśród innych armii nie zaszły żadne szczególne wydarzenia.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz **Ludendorff.**

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo) 4-go grudnia:

Wschodnia widownia wojny.

Grupa wojsk generała feldmarszałka Mackensena.

Bitwa nad Argesulem doprowadziła do zwycięstwa o decydującym znaczeniu. Natarcie armii dunajskiej nad dolnym Argesulem nie zdołało powstrzymać kontrnatarcia, na które pokładali duże nadzieje rumuni i ich sprzymierzeńcy.

Grupy sił nieprzyjacielskich pojmane zostały na północnym-wschodzie od Dragonesci poczem odrzucono je wstecz za pomocą okalającego obłęd. W walkach tych obok wojsk niemieckich, bułgarskich i tureckich wzięły także udział austriacko-węgierscy strzelcy graniczni, oraz baterje.

Jednocześnie na północnym-zachodzie od Bukaresztu jedna grupa armji przekroczyła rzekę Argesul. Doszła ona wczoraj do Titu i powitała tu szczątki rumuńskiej 1-szej armji, która dnia poprzedniego została pobita na południowym-zachodzie od Pitesci przez wojska niemieckie i austriacko-węgierskie generała-porucznika Kraffa v. Delmensingen.

Silne oddziały rumuńskie zostały zniszczone.

Dalej ku północy sprzymierzeńcy zabrali Targowist.

Odcięte w swoim czasie w malej Wołoszczyźnie oddziały wojsk rumuńskich w dalszym ciągu są wyławiane i niszczone.

Dunaj jest otwarty.

O wyjątkowo bogatej zdobyczy nawet w przybliżeniu nie można przedstawić żadnych danych. Wzrasta ona z każdą godziną.

Front wojsk generała - pułkownika arcyksięcia Józefa.

Podczas, gdy na równinie włoskiej najświeżsi sprzymierzeńcy na-

szych przeciwników zostali decydująco pobici, trudzili się rosjanie daremnie osiągnąć sukces, któryby wpłynął na rumunów nad wojskami austriacko-węgierskimi i niemieckimi generałów v. Arza i v. Koevessa.

Jakkolwiek z pewnością nie skończyli się jeszcze usiłowania prowadzenia ulgi, to jednak wczoraj osłabienie ataku rosyjskiego w Karpatach okazało, iż wyczerpany, silnie zaangażowany nieprzyjaciel doświadcza koniecznej potrzeby przerwy w walce. Tylko po obu stronach doliny górnego biegu Trotusu rosjanie kontynuowali swe ataki z niesłabnącą gwałtownością. Uderzali oni miejscami po dziesięć kroć, zostali jednak, pomijając nieznaczne wahania, wszędzie odparci.

Na południu odcinka wydarliśmy przeciwnikowi wzgórze, niedawno przezem zdobyte.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Miejscami akcja bojowa podrzędnego znaczenia.

Włoska widownia wojny.

Ogień działowy w odcinku Karstu trwa dalej.

Rozpoczęły się również walki przy pomocy przyrządów do rzucania min.

Eskadra samolotów włoskich rzuciła bez wyniku bomby na Dutovje, wielkie Repen i Sesana. Samoloty nasze zaatakowały nieprzyjaciela i w pobliżu Mav binje zmusiły do lądowania jeden aparat systemu Caproni z czterema ludźmi załogi. W tej walce powietrznej wyróżnili się porucznik okrętu linowego. Banfield, i nadporucznik Brunowski.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Bez zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego **v. Hoefler,**

marszałek polny porucznik.

Walki uliczne w Atenach.

ATENY, 4.12. Agencja Havasa donosi pod datą 2 grudnia, godz. 11-ta w nocy: Odbywa się drugie już dzisiaj posiedzenie posłów koalicji w gmachu poselstwa francuskiego. Na ulicach wzrasta coraz bardziej wrzawa i rozlegają się strzały. Z eskadry koalicji rzucono na miasto kilka granatów, aby zmusić do milczenia działa greckie, bombardujące Zappeion. O północy strzały ustały.

Atenacy się zbroją.

LUGANO, 4.12. „Corriere della Sera” donosi z Aten: Ze stolicy i z okolicy stawilo się do służby wojskowej około 6,000 rezerwistów i przyłączyli się do załogi ateńskiej, liczącej 5,000 żołnierzy. Króla widziano, jak w mundurze generała jechał do koszar, aby tam uczestniczyć w przyjęciu zgłaszających się rezerwistów-ochotników. Około południa w pobliżu pałacu królewskiego urządzono wielkie zbiegowisko.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogim nam zwłokom

ś. † p.

Berty z Stegmannów

NEUMANNOWEJ,

h. cywałki ziemskiej,

w szczególności zaś Sz. Ks.Ks. Pastorom: Radcy Konsystorskiemu, Gundlachowi i Patzerowi, za wypowiedziane serdeczne słowa pociechy w domu żałobnym i przy grobie, oraz wszystkim, którzy słowem lub czynem okazali nam życzliwość i współczucie z powodu ciężkiej straty naszej — składamy najserdeczniejsze podziękowanie.

Stroskana Rodzina.

ATENY, 4.12. Depesza Biura Reutera, datowana d. 2-go grudnia po południu: Strzelcy angielsko-francuscy i żołnierze marynarki, w ogólnej liczbie 600, pod osłoną silnego oddziału greckiego, musieli wraz z całym uzbrojeniem opuścić Zappeion. Poprowadzono ich na drogę, wiodącą do portu Pireus. Ulice, wiodące od Zappeionu, uprzednio opróżniono i zarządzono wszelkie możliwe środki, aby nie dopuścić do demonstracji przeciw koalicji. Oddziałowi strzelców włoskich i żołnierzy marynarki, którzy wczoraj schronili się do gmachu szkoły archeologicznej, za pośrednictwem poselstwa włoskiego pozwolono wycofać się stamtąd pod osłoną wojska greckiego.

ATENY, 4.12. Agencja Havasa donosi w formie komunikatu półurzędowego: W dniu 1-ym grudnia wojsko greckie niespodziewanie zajęło zaczepne stanowisko przeciwko oddziałom marynarzy francuskich, którzy od dłuższego już czasu znajdowali się w Zappeionie, jako też przeciwko poselstwu francuskiemu, francuskiej szkole w Atenach, wreszcie przeciw zamieszkałym w stolicy wenezelistom. Strzelano z karabinów, a w kilku miejscach i z karabinów maszynowych. Z dział strzelano do Zappeionu, gdzie są ranni i zabici. Rządy koalicji postanowiły podjąć środki energiczne, celem uzyskania zadośćuczynienia.

ATENY, 4.XII.—General Callaris komunikuje, że podczas walk w d. 1 grudnia zabito 29 wojskowych greckich, w tem 3 oficerów, i raniono 54 żołnierzy, gdy tymczasem po stronie francuskiej poległo 47 marynarzy, w tem 2 oficerów, i raniono 97.

ATENY, 4.XII. — Biuro Reutera donosi dnia 2 grudnia: 20 obłożonych kręteńczyków oszańcowano się w domu Venizelosa. Wzbranił się oni opuścić dom i strzelali do każdego, kto się zbliżył. Minister wojny rozkazał ustawić karabiny maszynowe. Tymczasem kręteńczyków wezwano ponownie do poddania się, co też uczynili po dłuższej naradzie. Pod silną eskortą odstawiono ich do gmachu parlamentu, służącego czasowo za więzienie wojskowe. W niedalekiej drodze do parlamentu eskorta miała wiele trudu, by obronić ich przed tłumem. O godz. 4 przywrócono porządek. Ogień karabinowy na ulicach ucichł. Silne patrole kawaleryjskie pełnią straż w mieście.

100 zabitych i rannych.

„Corriere della Sera” donosi z Aten: Wojska czwórporozumienia podczas starcia straciły 100 poległych i rannych, oraz 40 jeńców. Po stronie greckiej raniono lub zabito około 40 żołnierzy, kapitana i 2 poruczników. Po zgodzeniu się na zawieszenie broni ogień ustał, jednakże o godz. 5, gdy flota wyrzuciła 30 pocisków działowych, ogień ponowił się ze wzmożoną gwałtownością. Trzy polski działowe padły podobno na pałac królewski. Pochwycono kilku przywódców stronnictwa Venizelosa. 3000 ludzi wojsk czwórporozumienia cofnęło się wczoraj do Pireusu w towarzyszywie kawalerji i wsiadło na okręty.

== SALA KONCERTOWA, ul. Dzielna 18. ==

Środa, d. 6 grudnia, o godz. 8 wiecz.

- - Wieczór poezji i Muzyki polskiej - -

== Kazimiery Rychterówny ==
== i Henryka Meicera. ==

PROGRAM: Część I. H. Sienkiewicz, Na Olimpie — Janko muzykant. Cz. II. Fr. Chopin Etude E-dur, Polonez Fis-moll. Cz. III. Tetmajer Na antoń pański. Wyspiański — Harfarka. Kasprowek — Moja pieśń wieczorna. Część IV. Meicer — Moniuszko — Kozak. Pieśń wieczorna, Włosna. Część V. Staff — Deszcz jesienny, Konopnicka — Ustęp z „Pana Balcera”, — — — Rydel — Bajka o Kasi i Erólewiozu. — — —

Bilety od 40 kop. do 1.50, 2.75 w czytelni Alfreda Stracha ul. Dzielna nr. 16, a w dzień koncertu od 5-oj w kasie.

Dziś!

Aktualność.

Dziś!

Pogrzeb J. K. i C. M.

Franciszka Józefa w Wiedniu

tylko w CASINO

tylko w CASINO

Granaty na dziedzińcu pałacu królewskiego.

AMSTERDAM, 4.XII. — Według jednego z dzienników tutejszych, „Times” donosi z Aten pod datą 2 grudnia: O g. 5 po południu 3 kontrtorpedowce francuskie ostrzeliwały wzgórze Ardetos, skąd jedno z dział skierowało ogień na Zappelion, kwartę marynarzy francuskich. Jeden z granatów wpadł na dziedziniec wewnętrzny położonego tuż koło wzgórza pałacu królewskiego, w którym odbywała się konferencja. — Dzienniki wenezelistyczne zostały zawieszono.

Sekwestr okrętów greckich.

PARYŻ, 4.XII. „Matin” donosi, iż zasekwestrowano okręty greckie, znajdujące się w Marsylii i innych portach francuskich, oraz portach krajów sprzymierzonych.

O pośrednictwo pokojowe.

BERLIN, 4.12. Dzisiejsze pisma berlińskie zajmują się w dłuższych artykułach sprawą pokoju. Dzienniki przestrzegają mianowicie przed niebezpieczeństwem, jakie by Niemcom grozić mogło przez pośrednictwo amerykańskie.

„Voss. Ztg.” zaznacza, że Ameryka mogłaby wobec Niemiec wystąpić jedynie jako pośrednik doręczający propozycje, nigdy jednak jako doradca lub sędzia rozjemczy.

Dwa prądy polityczne w Anglii.

LONDYN, 4.12. Jeden z bardzo wpływowych polityków angielskich, Massingham, pisze w tygodniku „Nation”:

Zdaje mi się, że w Anglii są dwie partje. Jedni chcą szybkiego, umiarkowanego, zgodnego z honorem pokoju, któryby się oparł na trwałych umowach międzynarodowych. Drugi chcą rzucić się w wojnę, której końca w żaden sposób przewidzieć niepodobna. Mojem zdaniem pierwsza partja jest bliska wygrania; druga przegra. Nad zwycięstwem umiarkowanych pracują dwa czynniki: 1) sensacyjny pesymizm prasy, która zakrywa moralną wartość zwycięstwa, jakie odnieśliśmy na zachodzie; 2) szpetny sposób prowadzenia wojny przez Niemcy. Temu ostatnie mu czynnikowi przeciwdziałają jednak umiarkowane uczucia armji, która wie z doświadczenia, jak na polach bitew rodzi się szacunek wzajemny.

„Pokój choćby jutro”

„Temps” pisze: Jeśli Niemcy istotnie chcą pokoju, mogą go mieć choćby jutro, pod warunkami wyłuszczonej przez premiera angielskiego w mowie jego w Guildhali. Warunki te zostały przyjęte i sankcjonowane przez wszystkich sprzymierzeńców.

Przesilenie ministerjalne w Anglii.

ROTTERDAM, 4.12. Z Londynu donoszą:

Przesilenie ministerjalne w ciągu dnia wczorajszego znacznie się zaostrzyło. Asquith udał się do króla i dłuższy czas z nim konferował. W ministerjum wojny obiegają pogłoski że Lloyd George i jego sekretarze pakują przedmioty, będące ich osobistą własnością, aby jaknajprędzej opuścić lokal ministerjum.

„Westminster Gazette” pisze, że gdyby Asquith miał ustąpić, znaczyłoby to tylko, że przysłała na niego ta sama kolej losowa, jakiej doświadczyli już wszyscy prezesowie ministrów w krajach toczących wojnę. Rząd angielski odczuwa na swoich barkach kampanję rumuńską.

LONDYN, 4.12. Depesza biura Reutersa:

Pisma wieczorne donoszą: Lloyd George i Asquith podali się do dymisji. Król jeszcze dotychczas nie powziął decyzji.

Z powodu oświadczenia Radosławowa.

BERLIN, 4.12. Współpracownik dziennika „B. Z. am Mittag” odbył konferencję z pewnym dyplomata bułgarskim, przebywającym w tych dniach w Berlinie, na temat omawianych wszechstronnie ostatnich napomnień prezesa ministrów bułgarskich, Radosławowa. Korespondent zauważył, iż w dziennikach neutralnych przychylnych czwórporozumieniu od chwili, gdy Bukareszt począł chylić się ku upadkowi nader głośno poczęto mówić o zbliżającym się pokoju conajmniej o interwencji mocarstw neutralnych dla utorowania

drogi zbliżającemu się pokojowi. W tym sensie również komentowano wielokrotnie słowa Radosławowa.

Dyplomata bułgarski oświadczył: Tego rodzaju komentarze są mylne. Bezpośrednio przed mým odjazdem, mówiłem z Radosławowem i innymi miarodajnymi politykami bułgarskimi. Na podstawie tych rozmów mogę zapewnić pana, iż według powszechnej opinji polityków bułgarskich żaden z nich nie myśli o zawarciu pokoju, dopóki Bałkany nie zostaną oczyszczone z nieprzyjaciela.

Rozkaz Cesarza Karóla do armji i floty.

WIEDEN, 4.12. Z głównej kwatery prasowej donoszą urzędowo:


Cesarz Karol wydał następujący rozkaz do armji i floty: w wykonaniu moich praw zwierzchniczych obejmuję naczelne dowództwo nad wszystkimi siłami zbrojnymi mojej armji i mojej floty. Zastępcą moim w naczelnym dowództwie armji mianuje feldmarszałka arcyksięcia Fryderyka.

Koronacja króla Karóla IV.

BUDAPESZT, 4.XII. Dowiedziano się tam, iż koronacja króla Karóla odbędzie się 30 grudnia.

Powrócił
LEKARZ - DENTYSTA
I. BETTE
Piotrkowska № 165.

Zadajcie wszędzie najoszczędniejszych i najtrwalszych
Lamppek Elektrycznych



Typ G od 25 do 100 watt

od 5 do 3000 świec

Materiał instalacyjny, Armatury, lampy oraz żyrandole po cenach umiarkowanych. Aparaty do grzania i gotowania. Piece, Żelazka, Kompresy i tp.

Fow. Akc. „**SIEMENS**” Piotrkowska 96.

polskie druki sądowe
poleca drukarnia i skład papieru **A. I. OSTROWSKI, Łódź,**
55. Piotrkowska 55.

WYKŁAD

prof. Jana Nepomucena, Millera w szkole Sztuk Pięknych R. Radwańskiego, z powodu święta przypadającego w piątek, przeniesiony na **poniedziałek, 11 b. m. o godz. 7 i pół wiecz.**

Akuszerka

z dyplomem Cesarskiej Akademji medycznej w Piotrogrdzie praktykująca 20 lat, przyjmuje. Piotrkowska 132 w podw. —1

OGŁOSZENIA DROBNE:

MEBLI olbrzymi wybór nowych, okazjnych stołowe, sypialne, salonu, biurka, biblioteki, szafy, otomany, łóżka metalowe, krzesła gięte. Wobec zastrzeżeń sprzedaje po cenach własnych i niżej. Magazyn Mebli Władysława Romiszowskiego, Piotrkowska № 116, I piętro front 10

tramenty Glińskiego, poleca skład fabryczny, Łódź ulica Mikołajewska № 34

Anna Montag i Seweryn Zemmel zgubili paszporty niemieckie, wydane w Łodzi. 1

Janina Seibor zgubiła paszport niemiecki. wydany w Łodzi. 1

Meble sprzedam z trzech pokoi, Łódź, Spacerowa 37 m. 5, przy Andrzeja. 1

poszukuje się woźnego - inkasenta z gwarancją. Oferty w redakcji „Woźny-Inkasent”. 1

LUZACA potrzebna na kilka godzin dziennie. Długa 113 m. 28, od 8 do 12 1

Tanio przerabia, nicuje, odświeża, naprawia, czyści, pierze chemicznie i farbuje garderobę męską. Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174

Wyprawiam skórki, zajęcze i królicze Przedziałniana 31 m. 20.

Wójt gminy Bruss powiatu łódzkiego na zasadzie artykułu 1080 Ust. Cywil. niniejszem ogłasza że w dniu 16 grudnia 1918 r. o godz. 10 rano będzie przeprowadzona sprzedaż ruchomych rzeczy należących do Józefa Redziny mieszkańca wsi Retkini, a mianowicie: konia — wałacha maści stwej, oszacowanego na 100 rb., sprzedaż będzie prowadzona w Nowym Rokietu przed urzędem gminnym

Wojciech Kozerski zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi za numerem 80729. 1

Zaginął dowód № 155655 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31. 1

Jess, Kawecki i Ska
Przejazd 42/44
polecają wagonowo i ze składu
Cement, Gips, Wapno
tekturę smołowcową, masę sklejną oraz materiały opałowe.

Warszawska pracownia sukien i kostjumów damskich
s. DOBROWOLSKIEJ,
prowadzona przez osobę kompletnie uzdolnioną świeżo przybyłą z Warszawy. Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawieczyzny od skromnych do wykwiutnych.
Robota solidna, wykończenie staranne, ceny bardzo przystępne.
Ulica Długa 16 m. 23, lewa oficyna parter.

Sprzedam
miękkie meble salonne — 40 rb., dwa wysokie lustra po 20 rb. telefon mieszkaniowy, ogromny szafkowy pathefon-gramofon 80 rb., cewkę Ruhmkorffa, maszynę do szycia, akwarjum i różne obrazy, a także piękne, masywne, czarno-politurowane ławki brzożowe i wiele in.
Wiadomość: w administracji N. K. Ł.

Króliczarnia.

TANIO DO SPRZEDANIA:
Urządzenie dla hodowli królików podług najnowszego systemu wraz z rasowymi królikami.
Wiadomość: **Łódź, Srednia № 31,** w sklepie kolonialnym.